
Ročník 1938. 993

Sbírka zákonů a nařízení
stótu ces!c.osfi©veiislkéÍ^.c$.

Částka 67. Vydána dne 26. září 1938.
Cena: Kč l-—.

Obsah: (1191. a 192.) 191. Nařízení, jímž se na dobu branné pohotovosti státu upravují některé platové
poměry vojenských gážistů z povolání a jiných státních (veřejných) zaměstnanců. — 192. Na
řízení 9 náležitostech osob, konajících za branné pohotovosti státu vojenskou službu nebo přidě
lených k vojenským útvarům.

191.

Vládní nařízení 
ze dne 25. září 1938, 

jímž se na dobu branné pohotovosti státu 
upravují některé platové poměry vojenských 
gážistů z povolání a jiných státních (veřej

ných) zaměstnanců.

Se souhlasem presidenta republiky nařizuje 
vláda republiky československé podle § 138 
zákona ze dne 13. května 1936, č. 131 Sb. 
z. a n., o obraně státu:

O d d í 1 I.

§ 1.

Za branné pohotovosti státu náleží všem 
příslušníkům branné moci stravování a uby
tování za předpokladů a v rozsahu určených 
předpisy, jež vydá ministerstvo národní obra
ny v dohodě s ministerstvem financí.

Oddíl II.

§ 2.

(1) činovné vojenských gážistů z povolání 
se vyplácí po dobu branné pohotovosti státu 
vždy čtvrtletně předem.

(2) P° dobu branné pohotovosti státu pří
sluší ženatým vojenským gážistům z povolání 
činovné podle skupiny míst, do které jest zařá
děno jejich poslední trvalé úřední působiště 
v míru.

(3) Svobodným vojenským gážistům z povo
lání za branné pohotovosti státu činovné (jed
na třetina ad juta) nepřísluší. K úhradě výloh 
za úschovu svršků přísluší jim paušální mě
síční příspěvek vyplácený zároveň se služným 
ve výši:

u gážistů mimo služební třídy ... 50 Kč, 
u důstojnických čekatelů a důstoj

níků 8. až 6. platové stupnice . . 100 Kč, 
u důstojníků 5. až 3. platové stupnice 200 Kč, 
u důstojníků 2. a 1. platové stupnice 300 Kč.

(4) Za svobodné ve smyslu odstavce 3 se po
kládají také ovdovělí, rozvedení nebo rozlou
čení vojenští gážisté z povolání, neudržují-li 
společnou domácnost alespoň s jedním dítětem 
(schovancem), na něž přísluší výchovné.

§3.
(!) ženatým vojenským gážistům z povo

lání, konajícím za branné pohotovosti státu 
službu u útvarů v poli, se vyplácí ze služební
ho platu jim příslušejícího částka odpovída
jící jedné třetině služného stupně a) přísluš
né platové stupnice, zaokrouhlené na částku 
dělitelnou stem tak, že zbytek 50 Kč nebo 
vyšší se zaokrouhlí na 100 Kč, ke zbytku niž
šímu pak se nepřihlíží.

(2) Zbývající část služebního platu, jakož 
i případný přídavek na dítě, doplňovací pří
davek ženatých a vyrovnávací, po případě po
vahou mu odpovídající osobní přídavek se 
vyplácí jeho manželce.

(3) Všechny podle platných předpisů ko
nané, po případě přípustné srážky se odečí
tají od částky vyplácené manželce.

(4) Ustanovení předcházejících odstavců 
platí jen, neučiní-li ženatý vojenský gážista 
z povolání ve prospěch své manželky opatření 
příznivější.

(5) Jinak může vojenský gážista z povo
lání učiniti jakékoliv opatření o tom, co jest 
z příslušejících mu příjmů vypláceti ustano
venému jím zmocněnci. Nemůže však ustano- 
viti zároveň dva nebo více zmocněnců. Změna 
učiněného ■opatření jest přípustná jenom

121



994 Sbírka zákonů a nařízení, č. ISJ.

v případech odůvodněných závažnými okol
nostmi.

Oddíl III.

§ 4.
(O Vojenští gážisté v záloze, kteří jsou
a) státními zaměstnanci, na něž se vztahují 

ustanovení zákona ze dne 24. června 1926, č. 
103 Sb. z. a n., o úpravě platových a někte
rých služebních poměrů státních zaměstnanců 
(Platového zákona),

b) státními zaměstnanci, jejichž nárok a 
výměra služebních platů za výkonu činné 
služby vojenské se řídí podle výslovného usta
novení předpisů vydaných na základě § 210 zá
kona č. 103/1926 Sb. z. a n. obdobou předpisů 
platných. pro „státní pragmatikální zaměst
nance,

c) definitivními zaměstnanci českosloven
ských státních drah a čekateli na místa těchto 
zaměstnanců,

d) státními obecními (městskými) neb ob
vodními lékaři, na něž se vztahují ustanovení 
vládního nařízení ze dne 17. března 1927, č. 23 
Sb. z. a n., o úpravě platových poměrů stát
ních obecních (městských) a obvodních lé
kařů,

e) učiteli obecných a občanských škol, na 
něž se vztahují ustanovení zákona ze dne 24. 
června 1926, č. 104 Sb. z. a n., o úpravě plato
vých a služebních poměrů učitelstva obecných 
a občanských škol (Učitelského zákona),

f) zaměstnanci, na něž se vztahují ustano
vení § 212 zákona č. 103/1926 Sb. z. a n. nebo 
§§ 53 a 91 zákona ze dne 29. února 1920, 
č. 126 Sb. z. a n., ve znění zákona ze dne 
14. července 1927, č. 125 Sb. z. a n., o organi- 
saci politické správy, jsou-li jejich platové a 
služební poměry rovnocenné neb obdobné pla
tovým a služebním poměrům zaměstnanců 
uvedených pod písm. a) až c),

g) poživateli odpočivných (zaopatřovacích) 
platu, vyplácených ze státních nebo jiných 
veřejných prostředků
podrží v době, ve které konají přechodně čin
nou službu vojenskou za branné pohotovosti 
státu, civilní služební plat, pokud se týče 
odpočivný (zaopatřovací) plat.

(-) Vojenský služební plat, který by podle 
platných předpisů příslušel, jim nenáleží. 
Kdyby však tento vojenský služební plat byl 
vyšší než civilní služební plat (odpočivný 
nebo zaopatřovací plat), obdrží příslušný 
rozdíl jako doplatek. Rozdíl se určí srovná
ním vojenského a civilního platu po obou- 
Btranném odečtení všeobecných a zvláštních

srážek podle úsporných opatření personálních 
a pensijního příspěvku.

(3) Doplatek podle odstavce 2 je vyňat 
z exekuce a nezapočítává se při výpočtu příj
mu podrobeného exekuci (zajištění, zastave
ní, postupu).

(4) S hlediska předpisů o dani důchodové 
považují se civilní služební plat (odpočivný 
nebo zaopatřovací plat) příslušející podle od
stavce 1 a případný doplatek podle odstavce 2 
až do výše příslušného vojenského služebního 
platu za vojenské služební požitky ve smyslu 
§ 2, č. 3 zákona o přímých daních.

(5) Mimo příslušející civilní plat a pří
padný doplatek podle odstavce 2 podrží vo
jenští gážisté v záloze uvedení v odstavci 1 
po dobu přechodné činné služby vojenské za 
branné pohotovosti státu z civilních příjmů 
též případný vyrovnávací nebo povahou mu 
odpovídající osobní přídavek, doplňovací pří
davek ženatých, přídavek na dítě.

§ 5.
(!) Svobodným vojenským gážistům v zá

loze, jichž se týká § 4 tohoto nařízení, činovné 
(plat mu odpovídající) po dobu konání vojen
ské služby za branné pohotovosti státu nepří
sluší. K úhradě výloh za úschovu svršků pří
sluší jim paušální měsíční příspěvek vyplá
cený zároveň se služným ve výši: 
u kancelářských (vrchních) oficiantů, želez
ničních gážistů, podúředníků a zřízenců, 
jakož i u zaměstnanců v obdobném po
stavení .................................................... 50 Kč,
u úředníků [soudců, osob učitelských, stát
ních obecních (městských) a obvodních lé
kařů, učitelů ve smyslu zákona č. 104/1926 
Sb. z. a n.] se služným (základním a funkč
ním služným)
do 30.600 Kč výlučně . . . 100 Kč,
do 54.000 Kč výlučně . . . . 200 Kč,

54.000 Kč a vyšším ... 300 Kč.
(2) Za svobodné ve smyslu odstavce 1 se 

pokládají také ovdovělí, rozvedení nebo roz
loučení vojenští gážisté v záloze, neudržují-li 
společnou domácnost alespoň s jedním dítě
tem (schovancem), na něž přísluší výchovné.

§ 6.

Platy podle §§ 4 a 5 tohoto nařízení se 
vyplácejí na vrub vojenské správy.

§ 7.
(4) žil-li vojenský gážista v záloze, jehož 

■se týká § 4 tohoto nařízení, dosud ve společné 
domácnosti s manželkou, vyplácí mu za bran
né pohotovosti státu příslušný vojenský útvar 
částku odpovídající jedné třetině vojenského



Sbírka zákonů a nařízení, č. fgf. 995

služného stupně a) příslušné platové stup
nice, zaokrouhlené na částku dělitelnou stem 
tak, že zbytek 50 Kč nebo vyšší se zaokrouhlí 
na 100 Kč, k zbytku nižšímu pak se nepři
hlíží.

(2) část civilního služebního platu neb od
počivného (zaopatřovacího) platu, jež zbude 
po odečtení částky vyplacené podle odstavce 1, 
po případě doplatek podle § 4, odst. 2, tohoto 
nařízení, jakož i příslušející případný pří
davek na dítě, doplňovací přídavek ženatých, 
vyrovnávací, po případě povahou mu odpoví
dající osobní přídavek vyplácí za branné po
hotovosti státu příslušný civilní úřad jeho 
manželce.

(3) Ustanovení § 3, odst. 3 až 5 tohoto na
řízení platí zde obdobně.

Oddíl IV.

§ 8.

Jestliže částka vyplácená podle ustanovení 
§ 3, odst. 1 nebo § 7, odst. 1 tohoto nařízení 
nebo podle jiných ustanovení jim odpovída
jících převyšuje částku, která by podle plat
ných předpisů o exekuci na platy a výslužné 
zaměstnanců a jejich pozůstalých musila zů- 
stati dlužníku volná, zůstává dlužníku volná 
tato vyšší částka.

Oddíl V.

§ 9.
Bude-li vojenský gážista z povolání nebo 

vojenský gážista v záloze, jehož se týká § 4 
tohoto nařízení, za branné pohotovosti státu 
zajat nebo se stane nezvěstným, zastaví se 
mu koncem měsíce, v němž byl zajat nebo se 
stal nezvěstným, výplata jeho služebních pří
jmů (odpočivného nebo zaopatřovacího pla
tu), pokud se týče v případech, jichž se tý
kají §§ 3 a 7 tohoto nařízení, výplata částky 
uvedené v odstavci 1 těchto paragrafů.

§ 10.

í1) Rodinným příslušníkům vojenských 
gážistů uvedených v § 9 tohoto nařízení, 
kteří by v případě úmrtí vojenského gážisty 
měli nárok na zaopatřovací platy, budou se 
od prvního dne následujícího měsíce vyplá
celi část vojenského služebního platu, pokud 
se týče civilního služebního platu neb odpo
čivného (zaopatřovacího) platu, jenž náležel 
zajatému (nezvěstnému), určená podle usta
novení § 3, odst. 2 a 3, pokud se týče § 7, 
odst. 2 a 3, po případě doplatek podle § 4, 
odst. 2, tohoto nařízení, jakož i případný pří
davek na dítě, doplňovací přídavek ženatých, 
po případě vyrovnávací nebo povahou mu od

povídající osobní přídavek, jenž příslušel za
jatému (nezvěstnému).

(2) Při opatření podle předcházejícího od
stavce zůstávají pro srážky podle platných 
předpisů konané nebo přípustné nedotčeny 
základny, z nichž tyto srážky byly před zaje
tím (nezvěstností) vyměřovány.

§ 11.

(!) Zjistí-li se řízením podle vojenského 
služebního řádu, že zajetí bylo ospravedlněné, 
doplatí se zajatému po návratu služební (od
počivný nebo zaopatřovací) plat po odečtení 
příjmů, které byly případně vyplaceny za
jatci v zajetí.

§ 12.

Od prvního dne měsíce následujícího po 
úmrtí zajatého (nezvěstného) vyplácejí se 
rodinným příslušníkům po zajatém (nezvěst
ném) vojenském gážistovi částky uvedené 
v § 10, odst. 1 tohoto nařízení již na vrub 
případných zaopatřovacích platů.

Oddíl VI.
§ 13.

Za dobu samovolného vzdálení se nebo 
zběhnutí nepříslušejí vojenské náležitosti, po 
případě platy podle §§ 4 a 5 tohoto nařízení. 
Jakmile příslušné řízení bude zahájeno, vý
plata náležitostí (platů) za tuto dobu se odloží 
do pravoplatného rozhodnutí, částky již vy
placené se srazí při nejbližší výplatě.

Oddíl VIL
§ 14.

(1) Občanští státní zaměstnanci (§ 23 zá
kona ze dne 21. prosince 1937, č. 267 Sb. z. 
a n., o úsporných opatřeních personálních), 
učitelé obecných a občanských škol, na něž se 
vztahuje zákon č. 104/1926 Sb. z. a n., a ob
čanští zaměstnanci jiných veřejnoprávních 
korporací podrží za branné pohotovosti státu, 
jestliže jejich služební úřad (služebna) z dů
vodu branné pohotovosti státu přesídlí, slu
žební plat podle skupiny míst, do které byla 
zařaděna obec sídla úřadu před vyhlášením 
branné pohotovosti státu.

(2) Na takové případy se nevztahují platné 
předpisy o náhradě služebních výloh, ani 
kdyby byly splněny předpoklady pro jejich 
použití.

(3) Vláda může pro takové případy určití, 
zda a za jakých podmínek může býti poskyt
nuta náhrada případných vyšších výloh tako
vým opatřením zaměstnanci vzniklých.

(4) Ustanovení odstavců 2 a 3 platí i pro 
vojenské gážisty z povolání.

121*



D% Sbírka zákonů a nařízení, č. IB2.

§15.

Zaměstnanci uvedení v § 14, odst. 1 mohou 
učiniti jakékoliv opatření o tom, co jest z pří
slušejících jim příjmů vyplácet! po dobu 
branné pohotovosti státu ustanovenému zmoc
něnci. Nemohou však ustanoviti zároveň dva 
nebo více zmocněnců. Změna učiněného opa
tření jest přípustná jenom v případech odů
vodněných závažnými okolnostmi.

Oddíl VIII.

§ 16.
Vláda může na dobu branné pohotovosti 

státu provésti přechodnou úpravu náhrad slu
žebních výloh a otázek s tím souvisících vlád
ním usnesením.

Oddíl IX.

§ 17.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 23. 

září 1938; provedou je všichni členové vlády.

Syrový v. r.
Dr. Krofta v. r. 
Černý v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Šubrt v. r.
Dr. Fajnor v. r.
Dr. Janáček v. r.
Dr. Kamenický v. r. 
Ing. Nosál v. r.

Dr. Reich v. r.
Dr. Horák v. r.
Dr. Mentl v. r.
Dr. Dunovský v. r. 
Dr. Fritz v. r.
Ing. Vavrečka v. r. 
Dr. Bukovský v. r. 
Dr. Zenkl v. r.

192.
Vládní nařízení 

ze dne 25. září 1938 
o náležitostech osob, konajících za branné po
hotovosti státu vojenskou službu nebo přidě

lených k vojenským útvarům.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 137, odst. 2 a 3 zákona ze dne 13. 
května 1936, č. 131 Sb. z. a n., o obraně státu:

Oddíl I.

pohotovosti státu, obdrží náležitosti podle 
ustanovení následujících odstavců.

(2) Podporučíci v záloze obdrží jako slu
žební plat služné stupně a) osmé platové stup
nice důstojníků z povolání a výchovné za pod
mínek stanovených pro důstojníky z povolání.

(3) Ostatní důstojníci v záloze obdrží jako 
služební plat služné, činovné a výchovné za 
podmínek stanovených pro důstojníky z po
volání.

(4) Služné náleží:
a) poručíkům v záloze:
aa) zdravotnictva, justiční služby, veteri

nářům a vojenským duchovním ve výměře 
stupně b) sedmé platové stupnice,

bb) vojenským lékárníkům ve výměře 
stupně b) osmé platové stupnice a

cc) zbraní a ostatních služeb ve výměře 
stupně a) osmé platové stupnice;

b) nadporučíkům v záloze:
aa) zbraní, zdravotnictva, justiční služby, 

veterinářům, vojenským duchovním a vojen
ským lékárníkům ve výměře stupně b) sedmé 
platové stupnice a

bb) ostatních služeb ve výměře stupně a) 
sedmé platové stupnice;

c) důstojníkům v záloze vyšších hodností 
ve výměře stupně a) platové stupnice odpo
vídající jejich hodnosti.

(5) činovné důstojníků uvedených v od
stavci 3 se vyměřuje podle platové stupnice, 
jejíž služné důstojníku podle předcházejícího 
odstavce přísluší a podle skupiny míst, do 
které je zařazeno mírové sídlo jeho kmeno
vého tělesa; podle služební třídy I. dostanou 
činovné důstojníci zdravotnictva, justiční 
služby, veterináři a vojenští duchovní.

(e) Vojenští gážisté mimo služební třídy 
v záloze obdrží jako služební plat služné, 
činovné a výchovné za podmínek stanovených 
pro vojenské gážisty mimo služební třídy 
z povolání. Služné jim náleží ve výměře 1. 
stupně příslušné platové stupnice, činovné se 
vyměří podle skupiny míst, do které jest za
řáděno mírové sídlo jeho kmenového tělesa.

Náležitosti vojenských gážistů v záloze, po
volaných do činné služby vojenské za branné 

pohotovosti státu.

§ 1.
D) Vojenští gážisté v záloze, povolaní pře

chodně do činné služby vojenské za branné

§ 2.

D) Svobodným vojenským gážistům v zá
loze po dobu konání vojenské služby za bran
né pohotovosti státu činovné nepřísluší. 
K úhradě výloh za úschovu svršků přísluší 
jim paušální měsíční příspěvek vyplácený zá
roveň se služným ve výši:


